

FORMULARUL
de participare la concursul pentru ocuparea funcției de
director

Autoritatea publică Institutul Național de Justiție

Funcția publică solicitată: **Director**

I. Date generale

Nume	Strugariu	Prenume	Ramona Victoria
Data nașterii		Domiciliu	
Cetățenia (inclusiv a altor state)	Română		
Telefon	mobil –	E-mail	
		Codul și adresa poștală	

II. Educație

Studii superioare, de licență sau echivalente (ciclul I):

Nr. crt.	Perioada	Instituția, localizarea, facultatea	Specialitatea obținută. Diplomă/certificat
1.	1998 - 2002	Facultatea de Drept, Universitatea 'Al. I. Cuza', Iași, România	Diplomă de licență în drept

Studii superioare de masterat și/sau doctorat (ciclul II, ciclul III):

Nr. crt.	Perioada	Instituția, localizarea, facultatea	Specialitatea, titlul obținut. Diplomă/certificat
1.	2007 - 2009	Master în drept european, Universitatea 'Al. I. Cuza', Iași, România	Diplomă de master în Drept European

Cursuri de perfecționare/specializare relevante:

Nr. crt.	Perioada	Instituția, localizarea	Denumirea cursului	Diplomă/certificat
1.	aprilie 2004 și decembrie 2005	Global Volunteers, Saint-Paul, Minnesota, SUA	Cursuri de coordonator național și lider de echipă	Diplomă - advanced team leader training
2.	august 2008 – septembrie 2008	BVD - Gemeinnützige Arbeit (sub-structură din cadrul Ministerului Justiției din Elveția, Zurich) și ZSGE (fundatie destinată supravegherii persoanelor care execută pedepse de muncă în folosul comunității sau eliberate condiționat), Zurich, Elveția	Cursuri juridice, de management de proiect, instruire cu caracter tehnic	Certificat de absolvire
3.	decembrie 2009 – ianuarie 2010	Structural Consulting Group, București – partener al Ministerului Educației	Fonduri UE și management de proiect	Certificat de absolvire
4.	septembrie 2013 – iunie 2015	Vrije Universiteit Brussel, Bruxelles, Belgia	Cursuri în cadrul unui Program internațional de master în domeniul administrării afacerilor (în limba engleză)	
5.	septembrie 2015 – ianuarie 2016	Parlamentul European, Rue Wiertz 60, 1047, Bruxelles	Stagiu de specializare Drept European și Instituții Europene, cabinet Monica Luisa Macovei, deputat European și fost Ministru al Justiției	

Titluri științifice	Master în Drept European
Lucrări științifice, brevete de invenție, publicații etc.	Clasamente internaționale de evaluare a activității profesionale VoteWatch 2020: Conform unei analize a VoteWatch Europe, una dintre cele mai cunoscute organizații care monitorizează activitatea deputaților europeni, am fost în top 10 al celor mai influenți membri din Parlamentul European în ceea ce privește networking-ul și capacitatea de a construi punți de susținere a proiectelor și a agendei europene. Este ceea ce comunitatea europeană de analiști numește "bridge building" în politicile publice europene. Mai multe detalii: https://www.facebook.com/photo.php?fbid=942908949527693&id=526553594496566&set=a.684169392068318 Panorama - portalul media Panorama.ro m-a plasat - pe baza datelor oficiale ale Parlamentului European - pe prima poziție în topul celor mai activi europarlamentari din delegația română, pe trei categorii distincte: locul 1 la numărul de propuneri de rezoluție formulate, locul 1 la numărul de rapoarte legislative pe care le-am negociat în numele grupului politic și locul 1 la numărul de rapoarte legislative pe care le-am coordonat în calitate de responsabilă a Parlamentului European (mai 2024): https://panorama.ro/europarlamentari-romani-bruxelles-ce-au-facut/ Politico - Publicația POLITICO Europe m-a plasat în topul europarlamentarilor care au depus și cosemnăat cele mai multe amendamente din această legislatură, 10.427, locul 5 din 705 de europarlamentari: https://www.facebook.com/photo/?fbid=915655807018680&set=a.356450672939199

Am fost în topul celor mai activi și mai influenți europarlamentari europeni, din 705 membri ai Parlamentului European.

- **Top 5 justiție, afaceri interne, migrație** - domeniul meu de activitate și comisia principală în care am activat: <https://eumatrix.eu/en/blog/MEP-Influence-Index-2024-Top-MEPs-shaping-Migration-%26-home-affairs>
- **Top 15 Buget și control bugetar:** <https://eumatrix.eu/en/blog/MEP-Influence-Index%202024-Top-MEPs-shaping-EU-Budget>
- **Top 20 Afaceri instituționale și constituționale:** <https://eumatrix.eu/en/blog/MEP-Influence-Index-2024-Top-MEPs-shaping-EU-institutional-%26-constitutional-affairs>
- În 2020 am fost **al doilea cel mai influent deputat din Parlamentul European în ceea ce privește activitatea legislativă** – detalii în raportul de activitate 2020 - 2021

Acoperire media internațională (scurtă selecție):

- **El Mundo:** https://www.elmundo.es/espana/2024/02/03/65bd2232fdddfb4588b4585.htm?fbclid=IwY2xjawFBHOFleHRuA2FlbQlXMAABHdSnzvNJ-BCefbQZP8p4NCJZHwlfD6MI_thDi9smrBWpy02TwUfenNcCSw_aem_8-mtAfucgNg62-5QOP3r_A
- **OCCRP:** [New EU Prosecutor's Office Takes Aim at 50-Billion-Euro-a-Year 'Carousel Fraud' Schemes | OCCRP](#)
- **EUCrim:** [First Statements on Commission's Anti-corruption Proposal - eucrim](#)
- **Euractiv:** <https://www.euractiv.com/section/media/news/eu-parliament-passes-european-media-freedom-act-concerns-over-spyware-remain/>
- **Bloomberg:** <https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-12-15/eu-backs-media-freedom-law-attacked-by-musk-and-orban?srnd=politics-vp&leadSource=uverify%20wall>
- **European Journalists:** <https://europeanjournalists.org/.../efj-welcomes.../>
- **Times of Malta:** <https://timesofmalta.com/.../national-security-spying...>
- **AGI:** <https://www.agi.it/.../europa-legge-liberta-media.../>
- **Ouest France:** <https://www.ouest-france.fr/.../vers-un-cadre-europeen...>
- **Europe1:** <https://www.europe1.fr/.../lunion-europeenne-trouve-un...>
- **Italy24:** <https://it.italy24.press/local/910461.html>
- **Vesti.rs:** <https://www.vesti.rs/.../EFJ-pozdravlja-sporazum-o...>
- **La Opinion:** <https://laopinionaustral.com.ar/.../la-ue-acuerda-la...>
- **CNews:** <https://www.cnews.fr/.../liberte-de-la-presse-logiciels...>
- **Malta Today:** ['Persons of trust' to fall under EU's anti-corruption rules and penalties](#)

Scriitoare și editorialistă, contributor:

	Adevărul, Ziare.com, Hotnews. România Liberă, PressHub, G4Media, Gândul, Parliament Magazine Poezie: Lăzăr nu era orb , 2014, Editura Tracus Arte
Apartenența la organizații / asociații profesionale, participarea în grupuri naționale de lucru etc.	Inițiativa pentru Cultură Democratică Europeană - Cluj-Napoca Cluj Strada Ștefan Augustin Doinaș, 2A/2B, etaj 4, ap. 27 – membru fondator 2019 - prezent 2018 – 2019 Moderatoare a comunității tematice Diaspora , Platforma România 100 2018 – 2019 Membră a echipelor-nucleu din comunitățile tematice Justiție și anticorupție și România în Uniunea Europeană , Platforma România 100 2019 - 2020 Contributor program politic/program de guvernare PLUS/USR-PLUS, capitolul Justiție 2023 – 2024 Contributor / coordonator program politic REPER, capitolele Justiție și Egalitate de șanse 2019 – 2024 Membră a Consiliului Director al Intergrupului Anticorupție , Parlamentul European 2019 – 2024 Fondatoare și copreședintă a Grupului de lucru pentru libertatea media , Parlamentul European

III. Experiența de muncă

Vechimea în serviciul public	2008 – 2024 13 ani
Vechimea în domeniul funcției publice vacante	2003 – 2024 21 ani 21 ani de experiență în domeniul juridic, al muncii legislative și elaborării de politici publice în cadrul instituțiilor UE, al comunicării interinstituționale, al managementului de programe și de proiecte pentru organizații naționale și internaționale Succese obținute în activități de sensibilizare (advocacy), negociere, dezvoltare organizațională Studii de Drept și Dreptul Uniunii Europene Experiență complexă în afaceri europene, precum și în relația cu societatea civilă

Experiența de muncă în domeniul funcției publice vacante (începând cu cea recentă)*

Perioada	Organizația, localizarea.Postul deținut	Atribuțiile și responsabilitățile de bază
2019 - 2024	Deputat european , Parlamentul European Rue Wiertz 60, 1047, Bruxelles	Membră a Comisiei pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne Vice-președintă a Delegației Parlamentului European la Comitetul Parlamentar de Asociere UE-Moldova Raportoare a Parlamentului European pentru Directiva Anticorupție Membră supleantă a Comisiei pentru control bugetar Membră supleantă a Comisiei pentru afaceri externe Membră supleantă a Comisiei de anchetă pentru examinarea

		utilizării Pegasus și a altor programe de spionaj echivalente Membră a Delegației Parlamentului European la Comitetul Parlamentar Reunit UE-Turcia Membră EURONEST și co-președintă a Comisiei interparlamentare pentru energie în cadrul EURONEST Activități relevante în domeniul justiție, stat de drept, cooperare și integrare europeană 2019 – 2020 • raportor Renew Europe pentru situația statului de drept în Ungaria • negociator al rezoluției privind activarea Art. 7 și urgența creării unui mecanism privind statul de drept și a finalizării negocierilor pentru Regulamentul privind protecția bugetului Uniunii în cazul unor deficiențe generalizate în ceea ce privește statul de drept în statele membre; • raportor permanent Renew Europe pentru întărirea libertății media: protejarea jurnaliștilor în Europa, discursul urii, dezinformare și rolul platformelor • inițiatoare și coordonatoare a conferinței publice cu participarea vicepreședintei Comisiei Europene, Vera Jourova, în cadrul evenimentului „Riscând totul pentru a apăra valorile UE și democrația: protecția jurnaliștilor în Europa”. • inițiatoare și autoare, în Procedura bugetară, a Proiectului -pilot pentru susținerea presei locale din UE și promovarea educației media în scopul combaterii dezinformării și a Acțiunii preparatorii pentru susținerea jurnalismului de investigație și a presei libere în UE • raportoare permanentă a grupului Renew pentru dosarele cu privire la combaterea spălării de bani • raportoare pentru auditarea și descărcarea de gestiune a agențiilor din zona justiției și afacerilor interne (Eurojust, Europol, Cepol, Frontex, EMCDDA, eu-Lisa, FRA, EASO), ca și pentru Curtea de Justiție a Uniunii Europene, în cadrul Comisiei pentru Control Bugetar • raportor Renew pentru raportul anual pe 2018 privind protejarea intereselor financiare ale Uniunii și lupta împotriva fraudei • inițiatoare și contributor principal la audierea publică a Comisiei pentru Libertăți Civile, Justiție și Afaceri Interne, pe 3 decembrie 2019, intitulată „Către o strategie comună a Uniunii Europene de combatere a corupției și crimei organizate: întărirea instrumentelor și ameliorarea cooperării între actorii relevanți”. • responsabilă pentru rezoluția Parlamentului European privind redeschiderea investigațiilor împotriva Premierului Republicii Cehia privind folosirea abuzivă a fondurilor europene și potențialul conflict de interese • contributor principal, în cadrul Intergrupului Anticorupție, la elaborarea unui ghid pentru prevenirea corupției și utilizarea transparentă a fondurilor destinate combaterii pandemiei de coronavirus • raportor pentru organizarea audierii „Implementarea fondurilor europene: către sisteme de gestiune și control mai eficace a gestiunii partajate (evaluare a riscurilor, condiționalitate și viitorul Parchetului European)” • contributor principal, în cadrul celei de a VII-a reuniuni a Comitetului Parlamentar de Asociere UE-Republica Moldova, la Declarația finală în privința reformelor, a independenței justiției, a libertății de exprimare, a
--	--	--

		responsabilității economice și sociale, precum și a securității energetice a Republicii Moldova • inițiator a Rezoluției de urgență privind situația drepturilor omului în Rusia, inclusiv a unei propuneri legislative pentru un regim european de sancționare a încălcării drepturilor omului, așa-numita Lege Magnitsky (adoptată în plen în iulie 2019). 2020 – 2021 Raport integral de activitate aici, inclusiv activitate legislativă, științifică și organizare de /participări la conferințe: https://drive.google.com/file/d/1trwxjAg6CGS1LNJ8CL8ag5ULRU_q5zu0/view 2021 – 2022 Raport integral de activitate aici, inclusiv activitate legislativă, științifică și organizare de /participări la conferințe: https://bit.ly/3yKSCim 2022 – 2024 Raport integral de activitate aici, inclusiv activitate legislativă, științifică și organizare de /participări la conferințe: https://drive.google.com/file/d/1SvD21RMRa7-azx9rF18qavv3uwzfwC3G/view?fbclid=IwY2xjawH8U84BHRqXW2zy1o0b-L3XE-mawIyUUCz6ZAg9qkT-CWnZUctSFwPF5fqVzmlnog
septembrie 2015 – februarie 2019	Consilier superior și șefă de cabinet, deputat european Monica Luisa Macovei, fost Ministru al Justiției, Parlamentul European, Rue Wiertz 60, 1047, Bruxelles	Responsabilități legate de activitățile legislative ale următoarelor comisii și grupuri de lucru din cadrul Parlamentului European: Comisia pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne, Comisia pentru control bugetar, Comisia specială pentru combaterea terorismului, Grupul mixt de control parlamentar specializat al Europol, Grupul de lucru pentru controlul Schengen, Grupul de coordonare pentru Brexit. • redactarea de texte cu caracter legislativ: rapoarte și opinii, rezoluții, documente de poziție; • participarea la toate tipurile de negocieri instituționale și interinstituționale din cadrul procedurilor de elaborare a legislației europene; • management, coordonare și supervizare: recrutarea și formarea consilierilor, organizarea de conferințe, gestiune bugetară și a contractelor de muncă, relația cu instituțiile naționale, europene și internaționale
decembrie 2013 – septembrie 2015	Supraveghetor-șef și examinator pentru examenele de limbă engleză IELTS și Cambridge, Consiliul Britanic, Bruxelles, Rue du Trône 108	• organizarea, coordonarea și supervizarea examenelor de limbă engleză IELTS și Cambridge • examinator – corectarea tezelor
iunie 2008 – aprilie 2012	Manager de proiect și jurist, Fundația pentru Promovarea Sancțiunilor Comunitare (București, România, www.fpssc.ro), proiect-pilot în cadrul unui parteneriat între Ministerul Justiției din România și Ministerul Justiției din Elveția, prin organizația	Principalele responsabilități • pregătirea cadrului instituțional de cooperare (Ministerul Justiției din România, VEBO, Universitatea București) între partenerii de proiect, redactarea de documente juridice, stabilirea activităților principale ale proiectului, precum și a procedurilor de lucru aferente; • implementarea și managementul general al proiectului: gestiune bugetară și a resurselor umane, recrutarea și

	elvețiană VEBO	instruirea echipei de implementare a proiectului și a angajaților din punctele de lucru (ateliere comunitare), supervizare logistică și de execuție a activităților proiectului • întocmirea de fișe de post și evaluări profesionale ale angajaților • redactarea unei cereri de grant de 1,000,000 EUR (în cadrul Programului de Cooperare Elvețiano-Român pentru reducerea disparităților economice și sociale în Uniunea Europeană extinsă) și obținerea finanțării pentru continuarea și extinderea proiectului
octombrie 2007 – mai 2008	Jurist , INS Bucharest, fundație britanică în domeniul educației	Principalele responsabilități • elaborarea de contracte, documente juridice și asigurarea de consultanță juridică în ceea ce privește drepturile și obligațiile individuale ale angajaților • reprezentarea juridică a instituției în litigii și în relația cu autoritățile sau partenerii instituționali • stabilirea cadrului legal pentru parteneriate, consultanță în legislația europeană și finanțări europene • elaborarea/completarea regulamentelor de funcționare a instituției și a politicilor de personal
ianuarie 2001 – octombrie 2006	Teamleader și coordonator de proiect național (aprilie 2004 – octombrie 2006); asistentă a coordonatorului național de program / coordonatorilor de program din SUA (ianuarie 2001 – martie 2004), Global Volunteers (375 Little Canada Road, Saint Paul, Minnesota, U.S.A, www.globalvolunteers.org , organizație internațională nonprofit cu sediul în Statele Unite, cu statut consultativ ONU și programe în 37 de state din întreaga lume	Principalele responsabilități • coordonare de proiect: organizarea, supervizarea și asigurarea trainingului specific pentru echipe de voluntari – am coordonat, în cei 6 ani de activitate, câteva mii de voluntari cu pregătire profesională și academică diversă, din Statele Unite • gestiune bugetară și logistică (elaborare și raportare de bugete, organizare on-site) • gestiunea unor proiecte specifice de integrare socială, sănătate publică și educație, destinate comunităților vulnerabile din România • activități de sensibilizare (advocacy) în scopul îmbunătățirii politicilor publice din domeniul educației, al protecției copilului și al sănătății, în România • consiliere juridică • întocmirea de evaluări profesionale ale activității prestate de voluntari și angajați • reprezentarea organizației în relație cu autoritățile și partenerii de proiect
iunie 2003 – octombrie 2007	Jurist , S.C. ULPRES SRL, S.C. Audit Expert Cont	• elaborarea de contracte, documente juridice și asigurarea de consultanță juridică în relația cu instituțiile și partenerii comerciali • elaborarea și gestiunea contractelor de muncă • reprezentarea juridică a instituției în litigii și în relația cu autoritățile sau partenerii instituționali • stabilirea cadrului legal pentru parteneriate, consultanță în legislația europeană și finanțări europene • elaborarea/completarea regulamentelor interne ale societăților comerciale • reprezentarea în instanță și gestiunea dosarelor de lichidare judiciară și faliment pe parcursul colaborării cu expert audit și lichidator judiciar

IV. Competențe (autoevaluare)

Abilități manageriale (se completează pentru funcția publică de conducere de nivel superior și de conducere)	Nivel de dezvoltare și manifestare	
	înalt	mediu
Planificarea activității	X	
Organizarea și coordonarea	X	
Monitorizarea, evaluarea și raportarea	X	
Luarea deciziilor	X	
Soluționarea problemelor	X	
Managementul resurselor umane	X	
Managementul schimbărilor	X	
Altele (specificați):		
Gestiunea situațiilor de criză	X	

Abilități profesionale generice	Nivel de dezvoltare și manifestare	
	înalt	mediu
Comunicarea interpersonală	X	
Soluționarea de conflicte	X	
Lucrul în echipă	X	
Managementul timpului	X	
Altele (specificați):		
Abilități de negociere la cel mai înalt nivel (întra și interinstituțional – Parlament European, Consiliu, Comisia Europeană, parteneri internaționali)	X	

Atitudini/comportamente	Nivel de dezvoltare și manifestare	
	înalt	mediu
Integritate	X	
Orientare spre respectarea drepturilor și libertăților fundamentale ale omului		
Orientare spre rezultat și calitate	X	
Spirit de inițiativă	X	
Flexibilitate	X	
Orientare spre dezvoltare profesională continuă	X	
Rezistență la stres	X	
Altele (specificați):		

V. Nivel de cunoaștere a limbilor

Denumirea limbii	Calificativ de cunoaștere (conform Cadrului European Comun de Referință pentru cunoașterea unei Limbi)					
	A1	A2	B1	B2	C1	C2
Engleză						X
Franceză					X	
Neerlandeză				X		
Română – vorbitor nativ						

VI. Competențe digitale

Programe/Aplicații	Nivel de utilizare		
	începător	intermediar	avansat
MS Word			X
PowerPoint			X
Excel			X
Internet			X
Altele (specificați):			

VII. Relații de rudenie

Relații de rudenie cu funcționarii autorității publice organizatoare a concursului și/sau autorității în care s-	Nu există.

a anunțat funcția publică vacantă	
-----------------------------------	--

VIII. Recomandări

Nr.	Nume, prenume	Organizația, postul deținut	Tel., e-mail
1.	Roberta Metsola	Parlamentul European, președintă	
2.	Vera Jourova	fost Comisar European pentru Justiție, Drepturi și Valori, vicepreședintă a Comisiei Europene	
4.	Stéphane Séjourné	Comisar european, vicepreședinte executiv al Comisiei Europene	
5.	Olivier Onidi	Comisia Europeană, director general adjunct DG Home	
6.	Alexis Goosdeel	Director executiv EUDA (Agenția Europeană pentru Droguri și adicții)	
7.	Dacian Cioloș	fost Comisar European, fost președinte Renew Europe	
8.	Eva Poptcheva	Doctor în Drept, avocată, raportoare principală AMLA	
9.	Fabienne Keller	Chestor PE, locotenent – comandant în rezervă	
10.	Prof. Univ. Dr. Ioan Durnescu	Profesor universitar, fost director în Ministerul Justiției, România	

Declar, pe propria răspundere, că datele înscrise în acest formular sunt veridice. Accept dreptul autorității publice de a verifica datele din formular și din documentele prezentate.

data completării formularului

22.01.2025

semnătura

